
1 
 

Tulkojums no vācu valodas 
 

LATVIEŠU CENTRS MINSTERĒ 
 

STATŪTI 
 
 

1. pants. Nosaukums un atrašanās vieta 
 

1. Biedrības nosaukums ir ”Lettisches Centrum Münster e.V.” (latviski: Latviešu Centrs 

Minsterē, saīs. LCM). 
 

2. Biedrība atrodas Minsterē, un tā 01.03.1982. ar numuru 2490 tika reģistrēta 

Minsteres pirmās instances tiesas Biedrību reģistrā. 
 

2. pants. Biedrības uzdevumi 
 

1. Biedrības darbības mērķi ir: 

1.1. Latviešu, it īpaši Vācijā dzīvojošu, audzināšanas, vispārējās un speciālās 

izglītības iegūšanas, ieskaitot atbalstu studējošām personām, sociālās aprūpes, 

kultūras dzīves veicināšana. 

1.2. Latviskās mākslas, kultūras, tradīciju uzturēšana un kopšana. 

1.3. Atbalsta bērniem, jauniešiem un pensionāriem nodrošināšana. 

1.4. Starptautiskās sadarbības, sapratnes un tolerances visās kultūras jomās 

veicināšana. 

 

2. Statūtos noteiktie mērķi tiek īstenoti šādi: 

2.1. Statūtos noteikto mērķu īstenošanai biedrības rīcībā ir kultūras centrs, kurā ir 

telpas bibliotēkai, arhīvam, muzeja krājumiem, tikšanos, pasākumu organizēšanai, kā 

arī nakšņošanai. 

2.2. Daļā savas ēkas LCM nodrošina studentu kopmītnes, kur nepieciešamības 

gadījumā tiek izmitināti arī skolnieki, kas piedalās skolnieku apmaiņā. 

2.3. Daļā LCM ēkas atrodas arī audzēkņu internāts un skola. 

2.4. Sabiedrisko un kultūras dzīves uzturēšanas uzdevumu pildīšana Vācijā un 

ārvalstīs, it īpaši ar mērķi, organizējot attiecīgus sabiedriskos un kultūras pasākumus, 

nodrošināt rosīgu Vācijā un ārvalstīs dzīvojošo latviešu sabiedrisko un kultūras dzīvi, 

sabiedrisku projektu atbalstīšana un organizēšana (piemēram, latviešu svētku 

pasākumu rīkošana, latviešu deju kolektīvu, koru, kā arī mūzikas grupu atbalstīšana, 

latviešu, it īpaši bērnu un jauniešu, ārpusskolas nodarbību un latviešu mākslinieku 

izstāžu organizēšana), to atspoguļojot ikgadējā LCM kultūras kalendārā.  

2.5. Informatīvu tīmekļa vietņu izveide un uzturēšana, it īpaši www.lcm.lv.  

2.6. LCM kalpo kā uz laiku Vācijā dzīvojošo un nesen ieceļojušo latviešu saziņas un 

integrācijas vieta, rūpējoties par to sociālajām un sabiedriskajām vajadzībām; LCM 

nodrošina informāciju par attiecīgajām valsts, Ziemeļreinas-Vestfālenes federālās 

zemes un Minsteres pilsētas institūcijām.  

 
 
 
 
 
 

http://www.lcm.lv/


2 
 

2.7. LCM kalpo kā dažādu interešu grupu tikšanās vieta.  

2.8. Latviešu bibliotēkas un arhīva, īpaši attiecībā uz 20. gadsimta latviešu emigrācijas 

kustību, kā arī attiecīgā laika, piemēram, Minsterē muzeja krājumu uzturēšana. 

2.9. Sadarbība ar universitātēm un citām izglītības iestādēm, īpaši Minsteres pilsētā, 

un ar atbilstošajām institūcijām Latvijā vai citās valstīs (piemēram, Erasmus 

programmas). 

2.10. Bērnu un jauniešu izglītības projektu, piemēram, skolēnu brīvlaikos organizēto 

pasākumu un semināru atbalstīšana.  

 

3. pants. Sabiedriskais labums un pašaizliedzība 

 

1. Biedrība darbojas tikai sabiedriskā labuma mērķu īstenošanai saskaņā ar Vācijas 

Likuma par nodokļiem un nodevām sadaļu “Nodokļu atvieglojumi”. 

2. Latviešu Centrs Minsterē ir labdarīga organizācija, kas darbojas sabiedrības 

interesēs. 

3. LCM līdzekļus drīkst izmantot tikai saskaņā ar statūtos noteiktajiem mērķiem. Biedri 

nesaņem peļņu un nekādus citus maksājumus no LCM līdzekļiem. Izstājoties no LCM, 

biedriem nav nekādu tiesību uz biedrības īpašumu. 

4. Nav pieļaujami LCM izdevumi, atbalstot personu, ja tas neatbilst biedrības mērķiem, 

tāpat kā nav pieļaujama nesamērīgi augsta atalgojuma izmaksāšana. 

 

4. pants. Dalība biedrībā un biedra nauda 

 

1. Par biedrības biedriem var kļūt:  

1.1. personas, kas ar savu darbību vēlas veicināt biedrības mērķu sasniegšanu, 

1.2. organizācijas, biedrības un citas juridiskas personas, kas vēlas veicināt biedrības 

mērķu sasniegšanu. 

2. Iesniegums ir noformējams rakstveidā un iesniedzams valdei. Par biedru 

uzņemšanu lemj valde. Ja iesniegums ir ticis noraidīts, kam nav nepieciešamas sniegt 

pamatojumu, iesniedzējam ir tiesības pārsūdzēt valdes lēmumu, iesniedzot sūdzību 

biedru pilnsapulcei, kas pēc tam pieņem galīgo lēmumu.  

3. Biedram ir pienākums ik gadu maksāt biedra naudu, kuras apmēru un samaksas 

termiņu nosaka biedru pilnsapulce.  

4. Biedra dalība biedrībā var beigties, 

4.1. biedram izstājoties, 

4.2. biedru izslēdzot,  

4.3. biedra nāves gadījumā, 

4.4. dzēšot juridisku personu. 

Izstāšanās notiek, iesniedzot valdei rakstveida paziņojumu. Rakstveida paziņojums 

jāiesniedz valdei, ievērojot trīs mēnešu termiņu, pirms gada beigām. Biedru ir 

iespējams izslēgt no biedrības svarīgu iemeslu dēļ. Svarīgi iemesli ir biedrības 

mērķiem kaitējoša uzvedība, biedrības tēla bojāšana vai tās interešu neievērošana, 

statūtos noteikto pienākumu nepildīšana vai arī gadījumā, kad biedra nauda nav 

maksāta ilgāk par vienu gadu.  

 

 
 



3 
 

Par biedru izslēgšanu lemj valde. Lēmumu par izslēgšanu var pārsūdzēt, viena 

mēneša laikā iesniedzot rakstveida sūdzību biedru pilnsapulcei.  

Valde var pārtraukt biedra dalību līdz nākošajai biedru pilnsapulcei, kas tad biedrības 

ietvaros var pieņemt galīgo lēmumu. Biedram ir tiesības uz šā lēmuma pārskatīšanu, 

iesaistot kompetento tiesu. Sūdzības iesniegšana kompetentajā tiesā atceļ valdes 

lēmumu līdz brīdim, kad stājas spēkā tiesas lēmums. 

 
5. pants. Biedrības pārvaldes institūcijas 
 
1. Biedru pilnsapulce 
2. Valde 
3. Revīzijas komisija 
 
6. pants. Biedru pilnsapulce 
 
1. Biedru pilnsapulces sastāvā ietilpst:  

1.1. fiziskas personas, 

1.2. katras juridiskas personas pārstāvis, 

1.3. goda biedri, kuri ir atbrīvoti no biedra naudas samaksas. 

2. Katram biedram pilnsapulcē ir viena balss; vairāku balsu izmantošana vai balss 

nodošana citai personai nav pieļaujamas, ja vien fiziska persona vienlaikus nepārstāv 

arī juridisku personu. 

3. Valde sasauc biedru pilnsapulci vismaz vienu reizi gadā, par to rakstveidā paziņojot 

vienu mēnesi iepriekš (piemēram, ar elektronisko vēstuli) un norādot darba kārtību. 

Uzaicinājums uzskatāms par nodotu, ja tas ticis nosūtīts uz pēdējo biedrībai paziņoto 

adresi vai e-pasta adresi. 

4. Valdei ir pienākums sasaukt ārkārtas biedru pilnsapulci, ja vismaz viena ceturtdaļa 

biedru pilnsapulces dalībnieku to ir pieprasījusi rakstveidā, norādot iemeslu, vai arī ja 

tas ir nepieciešams biedrības mērķa īstenošanai. 

5. Biedru pilnsapulce klātienē un attālināti 

Biedru pilnsapulce iespējama gan klātienē, gan attālināti. Biedru pilnsapulcei klātienē 

visi biedru pilnsapulces dalībnieki satiekas vienā kopējā vietā. Biedru pilnsapulcei 

attālināti visi biedru pilnsapulces dalībnieki izmanto videokonferenci vai 

telefonkonferenci. Kombinēta klātienes un attālināta dalībnieku pilnsapulce ir 

iespējama, ja pilnsapulces dalībniekiem tiek paziņots par iespēju piedalīties klātienes 

sapulcē, izmantojot videokonferenci vai telefonkonferenci. Valde izlemj par biedru 

pilnsapulces norises veidu un par to paziņo uzaicinājumā piedalīties biedru 

pilnsapulcē. Ja valde aicina uz attālinātu biedru pilnsapulci, tad vēlākais stundu pirms 

biedru pilnsapulces sākuma biedru pilnsapulces dalībniekiem tiek nosūtīta 

elektroniskā vēstule ar pievienošanās datiem videokonferencei vai telefonkonferencei. 

6. Katra pienācīgi sasaukta biedru pilnsapulce ir lemttiesīga, izņemot gadījumus 

saskaņā ar 14. panta 1. un 2. punktu. 

7. Biedru pilnsapulces lēmumi ir fiksējami protokolā, ko paraksta biedru pilnsapulces 

vadītājs un protokolētājs. 

 

 

 

 

 



4 
 

7. pants. Biedru pilnsapulces kompetence 

 

Biedru pilnsapulce ir augstākā biedrības pārvaldes institūcija, un tās kompetencē 

ietilpst:  

1. konsultācija un lēmumu pieņemšana svarīgos jautājumos,  

2. gada pārskata un valdes ziņojumu saņemšana, 

3. gada pārskata apstiprināšana,  

4. valdes atbrīvošana no pienākumiem sakarā ar pārskata gada beigšanos,  

5. revīzijas komisijas ievēlēšana, nepieciešamības gadījumā revidenta izvēle pēc 

valdes piedāvājuma,  

6. biedru naudu un ikgadējo iemaksu saskaņā ar 4. panta 3. punktu apmēra 

noteikšana,  

7. valdes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka, kasiera un citu valdes locekļu 

ievēlēšana,  

8. sūdzību saskaņā ar 4. panta 2. punktu un 4.2. apakšpunktu izskatīšana un lēmuma 

pieņemšana,  

9. lēmuma par valdes pamatnostādnēm pieņemšana, 

10. iesniegumu izskatīšana un lēmuma pieņemšana, 

11. lēmuma par statūtu grozījumiem saskaņā ar 14. pantu pieņemšana,  

12. lēmuma par biedrības darbības izbeigšanu saskaņā ar 14. pantu pieņemšana. 

 
8. pants. Valde 
 
1. Valdes sastāvā ietilpst: 

1.1. valdes priekšsēdētājs, 

1.2. priekšsēdētāja vietnieks, 

1.3. kasieris,  

1.4. vismaz divi, maksimāli astoņi, ievēlēti valdes locekļi.  

2. Par valdes locekļiem var ievēlēt visus biedrus, kas pēdējos trīs gadus nav bijuši 

nodarbināti biedrībā kā darba ņēmēji.  

3. Saskaņā ar Vācijas Civillikuma 26. pantu valdes sastāvā ietilpst valdes 

priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un kasieris, kas pārstāv biedrību tiesas un 

ārpustiesas procesos. Divi no šiem valdes locekļiem pārstāv biedrību kopīgi.  

4. Valdes sēdi vismaz divas reizes gadā vai pēc vajadzības sasauc valdes 

priekšsēdētājs. 

5. Katra pienācīgi sasaukta valdes sēde ir lemttiesīga, ja ir pārstāvēta vismaz puse 

valdes locekļu un sēdi vada valdes priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks. 

6. Lēmumi tiek pieņemti ar klātesošo valdes locekļu vienkāršu balsu vairākumu; 

vienāda balsu skaita gadījumā izlemj valdes priekšsēdētājs, bet tā prombūtnē – 

priekšsēdētāja vietnieks. Atturēšanās uzskatāma par nenodotu balsi. 

7. Valde var pieņemt lēmumus arī rakstveidā (piemēram, izmantojot e-pastu) vai pa 

tālruni, ja šai procedūrai rakstveidā vai pa tālruni piekrīt visi valdes locekļi. Pa tālruni 

pieņemti valdes lēmumi ir jāfiksē rakstveidā, un šo dokumentu ir jāparaksta valdes 

priekšsēdētājam vai priekšsēdētāja vietniekam. Arī gadījumā, ja valdes lēmumi tiek 

pieņemti rakstveidā vai pa tālruni, tie tiek pieņemti ar vienkāršu balsu vairākumu. 

8. Ja kāds valdes loceklis atstāj amatu pirms pilnvaru termiņa beigām, pārējie valdes 

locekļi līdz nākošajai biedru sapulcei var izraudzīties aizstājēju. Šādi var izraudzīties 

maksimāli divus valdes locekļus. 



5 
 

9. Ja pirms pilnvaru termiņa beigām amatu atstāj valdes priekšsēdētājs, tā amatu 

pārņem priekšsēdētāja vietnieks un nākošajā biedru pilnsapulcē tiek iecelts jauns 

priekšsēdētāja vietnieks. 

 
9. pants. Valdes kompetence 

 

Valde vada biedrību. It īpaši tai ir šādi uzdevumi:  

1. biedrības pārstāvēšana, 

2. biedru pilnsapulces informēšana par svarīgiem notikumiem, 

3. valdes ziņojuma apstiprināšana, 

4. bilances apstiprināšana, 

5. gada pārskata apstiprināšana, 

6. ar biroja un iestāžu darbības nodrošināšanu saistīto lēmumu pieņemšana, 

7. biedru pilnsapulču organizēšana un pilnsapulces pieņemto lēmumu izpilde, 

8. biedru uzņemšana biedrībā un izslēgšana no biedrības, 

9. rīkotājdirektora, respektīvi, rīkotājdirektoru, kā arī citu LCM darbinieku iecelšana 

amatā un atbrīvošana no amata, 

10. nepieciešamības gadījumā piedāvāt biedru sapulcei piesaistīt revidentu, 

11. lēmuma par jaunu uzdevumu saskaņā ar statūtiem veikšanu pieņemšana, 

12. ar īpašuma pārvaldīšanu saistītu lēmumu pieņemšana, 

13. iesniegumu izskatīšana un lēmuma pieņemšana. 

 

10. pants. Atalgojums 

 

1. Par amata pienākumu pildīšanu biedrībā un pārvaldes institūcijās netiek saņemts 

atalgojums. 

2. Nepieciešamības gadījumā par darbību biedrības labā iespējams izmaksāt 

pienācīgu atalgojumu biedrības pārvaldes institūciju amatpersonām vai trešajām 

personām, budžeta ietvaros, pamatojoties uz noslēgto darba līgumu vai izmaksājot 

izdevumu kompensāciju saskaņā ar Vācijas Likuma par iedzīvotāju ienākuma nodokli 

3. panta 26. un 26.a punktu. 

3. Lēmumu par atalgojuma piešķiršanu pieņem valde. Tas ir spēkā arī attiecībā uz 

lēmumiem par līgumu saturu un noteikumiem. Ja lēmums pieņemams attiecībā uz 

kādu no valdes locekļiem, šis valdes loceklis nav tiesīgs piedalīties lēmuma 

pieņemšanā. 

4. Valde ir tiesīga uzdot veikt darbus biedrības labā, izmaksājot pienācīgu atlīdzību vai 

izdevumu kompensāciju. Šajā sakarā noteicošais apstāklis ir tas, vai biedrības 

budžetā ir tam pietiekami daudz līdzekļu. 

5. Turklāt biedrības biedriem un darbiniekiem saskaņā ar Vācijas Civillikuma 670. 

pantu ir tiesības saņemt kompensāciju par izdevumiem, kas radušies, darbojoties 

sabiedrības labā. Šādi izdevumi ir ceļa izdevumi, pasta izdevumi utt.  

6. Tiesības uz izdevumu kompensāciju ir jāizmanto 3 mēnešu laikā no izdevumu 

rašanās brīža. Izdevumi tiek kompensēti tikai tad, ja ir tikuši iesniegti izdevumus 

apliecinoši dokumenti. 

7. Valde var ar lēmumu noteikt izdevumu kompensācijas saskaņā ar Civillikuma 670. 

pantu apmēra robežas atbilstoši nodokļu likumdošanai. 

8. Citus jautājumus regulē Biedrības finanšu nolikums, ko pieņem un kurā izmaiņas 

veic biedru pilnsapulce. 



6 
 

11. pants. Rīkotājdirektors 
 
1. Ar statūtiem noteikto biedrības mērķu un uzdevumu īstenošanai biedrībai ir birojs 

un var būt viens vai divi rīkotājdirektori, kurus amatā ieceļ un no amata atbrīvo valde. 

2. Rīkotājdirektors atbild valdei par pienācīgu biroja vadību. 

3. Rīkotājdirektors regulāri ziņo valdes priekšsēdētājam par LCM darbību. 

4. Rīkotājdirektors var bez balsstiesībām piedalīties biedrības visu pārvaldes institūciju 

un struktūru sēdēs, ja vien tajās netiek lemts par lietām, kas saistītas ar rīkotājdirektora 

amatu. Lai piedalītos sēdēs, ir nepieciešamas uzaicinājums. 

 

12. pants. Revīzijas komisija 

 

1. Revīzijas komisijas sastāvā ietilpst trīs komisijas locekļi. Tā pārbauda valdes 

darbību, un nepieciešamības gadījumā finanšu revīzijas veikšanai var tikt pieaicināts 

revidents.  

2. Revīzijas ziņojumi ir iesniedzami valdei un biedru pilnsapulcei. 

 

 

13. pants. Vispārējie noteikumi 

 

1. Saimnieciskais gads ir kalendārais gads. 

2. Biedrības gada pārskatu katru gadu pārbauda revīzijas komisija vai 

nepieciešamības gadījumā revidents. 

3. Valdes priekšsēdētājs sasauc valdes sēdi rakstveidā, norādot darba kārtību un 

nosūtot uzaicinājumu desmit dienas pirms valdes sēdes, izņemot gadījumus saskaņā 

ar 14. panta 2. punktu. Biedru pilnsapulce ir sasaucama tādā pašā veidā, ievērojot 

viena mēneša termiņu. 

4. Sēdes parasti notiek Minsterē. 

5. Valdes un revīzijas komisijas locekļi tiek ievēlēti uz 3 gadiem un paliek amatā, līdz 

nav ievēlēta jauna valde vai revīzijas komisija. Atkārtota ievēlēšana ir pieļaujama. 

6. Biedrības pārvaldes institūciju sēžu lēmumi ir fiksējami protokolā, ko paraksta 

protokolētājs un valdes priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks. 

7. Balsošanas vai vēlēšanu gadījumā lēmumi tiek pieņemtu ar vienkāršu balsu 

vairākumu, izņemot gadījumus, kad tiek lemts par statūtu grozījumiem vai biedrības 

darbības izbeigšanu saskaņā ar 14. pantu. 

8.Sēdes ir slēgtas; priekšsēdētājam ir tiesības pieaicināt viesus. 

9. Balsošana notiek atklāti, ja vien nav ticis pieprasīts nobalsot slēpti un rakstveidā. 

6 

14. pants. Statūtu grozījumi un biedrības darbības izbeigšana 

 

1. Lēmums par biedrības statūtu grozījumiem var tikt pieņemts tikai tad, ja par tiem ir 

ticis paziņots uzaicinājumā uz sēdi un grozījumu veikšanai piekrīt divas trešdaļas 

klātesošo balsstiesīgo. 

2. Biedrības darbība var tikt izbeigta tikai tad, ja uzaicinājumā uz sēdi konkrēti norādīts 

šāds iesniegums, uzaicinājums ir ticis nosūtīts astoņas nedēļas pirms sēdes, sēdē 

piedalās puse balsstiesīgo biedru pilnsapulces locekļu un biedrības  

darbības izbeigšanai piekrīt vismaz trīs ceturtdaļas klātesošo biedru pilnsapulces 

locekļu. Ja biedru pilnsapulce, kas tikusi sasaukta lēmuma par biedrības darbības 



7 
 

izbeigšanu pieņemšanai nav lemtspējīga, tad, ievērojot iepriekš norādīto termiņu, 

nekavējoties ir sasaucama jauna biedru pilnsapulce. Šādā gadījumā pilnsapulce ir 

lemtspējīga, neskatoties uz klātesošo pilnsapulces locekļu skaitu un var izlemt par 

biedrības darbības izbeigšanu, ja par to nobalso trīs ceturtdaļu vairākums. 

3. Ja tiek izbeigta biedrības darbība vai tās darbības mērķi vairs neatbilst Likuma par 

nodokļiem un nodevām noteikumiem, lai piešķirtu nodokļu atvieglojumus, biedrības 

aktīvi nododami juridiskai personai, kas ir publisko tiesību subjekts, vai citai 

sabiedrībai, kas saņem nodokļu atvieglojumus un kuras darbības mērķis ir līdzīgs 

biedrības mērķim, lai tos izmantotu tikai labdarīgiem mērķiem. 

 
15. pants 

Statūti šajā redakcijā tika apstiprināti ar 07.05.2022. biedru pilnsapulces lēmumu. 

Statūti ir stājušies spēkā līdz ar ieraksta veikšanu Minsteres pirmās instances Biedrību 

reģistrā 23.09.2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 


